18. El segundo rayo de la verdad informa para la consideración de las locuciones, de las argumentaciones y persuasiones racionales, a fin de que, mediante él, tenga el hombre el arte de las locuciones, que indican convenientemente los conceptos de la mente; de las argumentaciones, que atraen el asentimiento de toda mente; de las persuasiones, que inclinan los afectos del alma. Porque la razón piensa hacer en otro todo lo que tiene en sí, y hacer en sí cuanto hay en otro; pero esto no se hace sino por la palabra. Así, pues, todo lo que hay en el alma, o es por modo de concepto, o por modo de asentimiento, o por modo de afecto. Para indicar el concepto es la gramática; para determinar el asentimiento es la lógica; para inclinar el afecto, la retórica.

19. Secundum grammaticum omnis pars orationis significat mentis conceptum. Habet enim partem significantem substantiam et qualitatem, et sic est nomen; habet partem significantem modum, et sic est verbum, quod dicit inclinationes, scilicet indicativus, ut in rationali; imperativus, ut in irascibili; optativus, ut in concupiscibili; subiunctivus, partem utramque; infinitivus, quasi materialis. Et ad has differentias omnes reducuntur secundum Priscianum²⁸.—Similiter determinat de littera, syllaba, dictione, oratione. Quia enim varii sunt modi significandi et terminandi secundum diversas linguas—ut terminatum in *a*, feminini generis et in pluribus, in *us*, masculini generis, et sic de aliis—de littera determinat; sed ad hanc non potest descendere nisi per syllabam.—Ultimo considerat de connexione dictionum. Determinat similiter de prosodia et dyasyntetica. Exprimit autem omnia per octo partes orationis. Ad litteram ergo descendit per syllabam, sed postea de prosodia et metrica, et huiusmodi referuntur ad primum. Considerat similiter modos et accidentia, ut quod nominativus construatur cum verbo singularis numeri, ut non dicatur: homo currunt, quia ab una substantia non egreditur nisi actus unus; similiter, ut post verbum transitivum non ponatur nominativus, sed accusativus, qui dicit terminum, non principium actus, ut nominativus.—Unde grammatica a rebus naturam trahit, nec potest esse bonus grammaticus, nisi sciat res.

20. Alia directio est, quae illustrat ad argumentationes inducentes mentis assensum, quod fit per solidam argumentationem, ut, "quaecumque uni et eidem sunt eadem, necessario inter se sunt eadem"²⁹. Haec argumentatio habet formam generalem et specialem in materia necessaria, solida; et ideo est prima analysis et secunda analysis de syllogismo simpliciter. De syllogismo necessario, id est resolutorio in causam inferendi, ut in prima analysi, id est resolutione, et in secunda analysi, id est resolutione in causam inferendi